ומה לי להרחיק עדותי הלא את אשר לפנים מזמן מעט ומצער היינו שנת חמשת אלפים וארבע מאות ושמונה הסכימו כל היהודים בפה אחד ושפה אחת לכולם שבזמן ההוא יבא ואל יאחר ועשו סמך וסעד לדברי הבאי אלה מישמח ה' במעשיו גמטריא עולה תכח ואז ישמח הויה במשיחו אשר שלה (דף 1).

לא ברור לאיזו ציפייה משיחית בדיוק מתכוון כאן קמפר. בתחילת הקטע הוא מדבר על

שנת 5408, הלוא היא שנת ת"ח (1648), ובהמשכו התאריך הנדון הוא שנת תכ"ח (1668), שאותו הוא מזכיר כנראה בהקשר של שבתי צבי, אך יש לשים לב גם לסמיכותו למועד המרתו של קמפר.<sup>13</sup> בין כך ובין כך, אין ספק שקמפר מגלה בקיאות מרובה באירוע המשיחי הבא שהוא מתאר, אף על פי שאין כל פרופורציה בינו לבין האירועים הקודמים מבחינת חשיבותם ומרכזיותם בפרספקטיבה היסטורית:

קמפר מזכיר את ר' צדוק במקומות נוספים בכתביו. ראשית, ב'ספר הודאה' שלו, כפי שהוא עצמו מציין בקטע שלעיל, ואישור לכך כפי שראינו בספרו של וולף,<sup>14</sup> שהכיר את החיבור הזה ועל פיו הוא מעיד על קמפר שהאכזבה מבשורה זו היא היא שגרמה להמרתו בשנת 1696, היינו שנה לאחר שנת תנ"ה (1695), שר' צדוק העלה אותה על נס כשנת הגאולה. שנית, בפירושו 'מאירת עינים' על האוונגליון על שם מתי, הוא מזכיר את בשורת ר' צדוק, ועל הפסוק 'כי רבים יבואו בשמי' הוא כותב שם:

הננו רואים שנתקיימו דברי ישוע כי הרבה באו ועשו עצמם משיח כמ [כמו] בן כוזיב ושבתי צבי [...].

אך גם אם המגעים בין ר' צדוק, ר' חיים מלאך וחבורת ר' יהודה החסיד היו הדוקים פחות מכפי שבניהו נוטה לציירן במאמרו, עדיין גבוהה הסבירות שמשה בן אהרון הכהן מקרקא הכיר את תפיסותיו של ההוגה המרכזי שבחבורה, חיים מלאך, שכן האחרון הסתובב, פעל והשפיע רבות בשנות התשעים בפולין קטן, שם חי קמפר.

חיים מלאך<sup>26</sup> היה כנראה מקורב לחוגי השבתאים באיטליה ושהה אצל ר' אברהם רוויגו ור' בנימין כהן בסביבות שנת 1690. בשנת תנ"א (1691) הוא חזר לפולין, שם מצא קושיות רבות בתורתם, המבוססת כנראה על תורותיו של נתן העוזי, ואז חלה תפנית בתפיסותיו והוא עבר לזרם הקיצוני יותר שיצא ממקורביו של שבתי צבי. חיים מלאך ביקר בתורכיה, שהה שהות ממושכת למדי אצל שמואל פרימו, סופרו לשעבר של שבתי צבי, ואימץ כנראה לחלוטין את תפיסותיו.

בסוגיה זו, עיינו: שלום, 'מצוה הבאה בעבירה', מחקרים ומקורות, עמ' 9–68.

25 ראו לעיל הערה 19.

26 עובדות אלו מתבססות ברובן על שלום, מחקרים ומקורות, עמ' 100–105.

27 עדות לכך שבמהלך נדודיו ביקר חיים מלאך גם בקרקוב, מקום מגוריו לשעבר של קמפר, ניתן למצוא באיגרת ששיגר למוריו באיטליה – ר' אברהם רוויגו ור' בנימין כהן – בשנת תנ"ו (1696). באיגרת זו הוא מזכיר איגרות קודמות ששלח מקרקוב ומווילנה: 'כי כבר חלפו עידן ועידנים שכתבתי למורי כתבים שונים מעיר וילנא ומעיר קרקא' (שלום), 'אגרת מאת חיים מלאך', מחקרי שבתאות, עמ' 579 ואילך). מתי חלה תקופת ההתכתבות הקודמת של חיים מלאך עם מוריו לשעבר באיטליה, 'עידן ועידנים' לפני 1696, זמן כתיבת האיגרת?